
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 16 maggio 2008 - Deliberazione N. 836 
- Area Generale di Coordinamento N. 13 - Turismo e Beni Culturali – Promozione Arte Contempora-
nea in Campania - Attività Fondazione Donnaregina e Museo Donnaregina per l'Arte Contempo-
ranea (MADRE) – Determinazioni. 
 
PREMESSO CHE: 
- in data 27.03.2003, il Ministero per i Beni e le Attività Culturali, le Regioni, le Province Autonome di 

Trento e Bolzano, le Province, i Comuni e le Comunità Montane hanno  sottoscritto, ai sensi dell’art. 
9, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 28 Agosto 1997, n. 281,  un “Accordo” sul “Patto per l’Arte Contempo-
ranea” con il fine di dare impulso alla promozione dell’arte contemporanea e incrementare il patrimo-
nio pubblico in questo settore; 

- in data 22.11.2004, rep. N. 51316, con atto del notaio Sabatino Santangelo di Napoli, modificato con 
atto redatto dal medesimo notaio in data 1.2.2005, rep. N. 51417, la Regione Campania, quale unico 
socio, ha costituito la “Fondazione Donnaregina per le Arti Contemporanee”, senza scopo di lucro, 
avente lo scopo di promuovere, diffondere e favorire la fruizione e la preservazione delle opere di ar-
te contemporanea visiva, nonché “istituire, promuovere e gestire musei, centri d’arte e di cultura nel 
territorio della Regione Campania, acquisendo in via temporanea o permanente, a mezzo di contratti 
e/o accordi con Enti pubblici o privati, con autori, collezionisti, opere d’arte contemporanea da espor-
re permanentemente o interinalmente nei propri musei o in mostre tematiche”;   

- la Giunta Regionale con deliberazione n. 475 del 30.3.2005 ha disposto l’acquisto del Palazzo Don-
naregina in Napoli per una sua destinazione a “Museo per l’Arte Contemporanea”, con lo scopo di 
realizzare il primo Museo Regionale in Campania in grado di confrontarsi con  gli Istituti Museali di li-
vello internazionale; 

- in data 22.11.2007, con atto rep. n. 29233 del notaio Giuseppe Grasso di Napoli, la Regione ha con-
cesso in Comodato d’uso gratuito alla “Fondazione Donnaregina per le Arti Contemporanee”, il com-
plesso immobiliare denominato”Palazzo Donnaregina”, nel quale è ospitato il Museo di Arte Con-
temporanea Donnaregina MADRE; 

- con Deliberazione n. 593 del 4.4.2008 la G.R. ha attribuito, ai sensi della L.R. 23.2.2005, n. 12 e del 
relativo  regolamento n. 5 del 18.12.2006, lo “status” di museo di interesse regionale Museo di Arte 
Contemporanea Museo MADRE, con sede in Napoli alla via Settembrini, 79 (Palazzo Donnaregina), 
istituito dalla Fondazione Donnaregina per le Arti Contemporane; 

 
DATO ATTO CHE: 
- la G.R., al fine di assicurare  le risorse finanziarie necessarie allo svolgimento delle attività della Fon-

dazione Donnaregina e del Museo per l’Arte Contemporanea Donnaregina (MADRE), ha istituito con 
Deliberazione n. 160 del 10.2.2007, nell’ambito del Bilancio Gestionale per l’E.F. 2007, il cap. 4414 
dell’U.P.B.3.11.30 avente ad oggetto “Fondazione Donnaregina - Museo di Arte Contemporanea 
(MADRE)”, così come ridenominato giusta D.G.R. n. 2188 del 17.12.2007, dotandolo di un apposito 
stanziamento pari a €. 5.000.000,00; 

- ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera b), della Legge regionale 30 aprile 2002, n. 7, sono mantenute 
in bilancio e riportate alla competenza del nuovo esercizio le economie relative alle spese di investi-
mento finanziate con operazioni di ricorso al mercato finanziario già contratte; 

- ai sensi dell’art. 41, comma 3, della Legge regionale 30 aprile 2002, n. 7, la ricognizione delle som-
me da mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di base 
del bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione di Giunta Regionale, ai sensi 
dell’art. 29, comma 4, lettera d) della stessa legge; 

- con  Deliberazione n. 778 del 9.5.2008 la G.R. ha, tra l’altro,: 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 24 DEL 16 GIUGNO 2008



o preso atto delle risultanze della ricognizione effettuata dal Settore Beni Culturali, di concerto 
con il Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, in merito alle economie di spe-
sa formatesi nell’esercizio finanziario 2007 correlate ad entrate con vincolo di destinazione 
già accertate; 

o autorizzato, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L.R. n. 7/2002, l’iscrizione della 
somma di €.3.690.700,00, oggetto della predetta ricognizione, alla U.P.B. 3.11.30 e, ai fini 
gestionali, alla competenza del capitolo di spesa 4414 del bilancio per l’esercizio finanziario 
2008; 

CONSIDERATO CHE il Direttore Generale della Fondazione Donnaregina, con nota del 7.4.2008 indi-
rizzata alla Presidenza della Giunta Regionale della Campania, in attuazione a quanto deliberato dal  
Consiglio di Amministrazione nelle sedute del 30.7.2007, 5.2.2008 e 21.3.2008, i cui verbali sono al-
legati alla stessa nota in uno con la  rendicontazione relativa alle attività svolte dalla Fondazione e 
dal Museo Donnaregina per l’Arte Contemporanea (MADRE), ha trasmesso l’istanza di assegnazio-
ne dei fondi necessari a far fronte ad obbligazioni già perfezionatesi ai sensi di legge nell’anno 2007 
per la somma complessiva di € 3.737.669,77; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover accogliere la richiesta della Fondazione Donnaregina per le Arti Contem-

poranee in ordine all’assegnazione dei fondi in parola al fine di garantire la prosecuzione delle attività 
della Fondazione medesima e del relativo Museo MADRE;  

 
PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui di seguito si intendono integralmente riportate e tra-
scritte: 

1. di accogliere la richiesta della Fondazione Donnaregina per le Arti Contemporanee in ordine 
all’assegnazione dei fondi necessari a far fronte ad obbligazioni già perfezionatesi ai sensi di legge 
nell’anno 2007, relative alle attività svolte dalla Fondazione e dal Museo Donnaregina per l’Arte Con-
temporanea (MADRE), nei limiti della somma complessiva di €. 3.690.700,00 appositamente reiscrit-
ta con D.G.R. n. 778 del 9.5.2008 sul cap. 4414 dell’U.P.B.2.9.26 dello stato di previsione della spe-
sa del Bilancio Gestionale per l’E.F. 2008; 

2. di  rinviare a successivi atti monocratici del Dirigente del Settore Beni Culturali l’impegno e la liqui-
dazione, in favore della Fondazione Donnaregina per le Arti Contemporanee, della predetta somma 
di € 3.690.700,00, come sopra imputata, per la finalità di cui al precedente punto 1); 

3. di inviare la presente deliberazione al Settore Beni Culturali, all’A.G.C. Gabinetto della Presidenza,  
al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di  Bilancio per quanto di rispettiva competenza, non-
ché al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 24 DEL 16 GIUGNO 2008


